
             JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                           

HOTĂRÂREA NR.  1 

privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului 

secţiunii de dezvoltare pe anul 2021 din excedentul 

 bugetului local al anilor precedenţi 

 

 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

             Având în vedere: 

             - O.M.F. nr. 1536 / 15 12  2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021;  

             - referatul de aprobare nr. 11658 / 30 12 2021 al primarului comunei; 

             - raportul nr. 11659 / 30 12  2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

             Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

             Văzând prevederile: 

              - Legii nr. 15 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

              - art. 58 din Legea nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

              - art. 129, alin. (4), lit. a) din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   

 adoptă prezenta , 

 

HOTĂRÂRE: 

 

              Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a 

deficitului secţiunii de dezvoltare în sumă de 1.208.524,08  lei.  

              Art.2. Primarul comunei şi contabilul primăriei vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

              Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Institutţei Prefectului Judeţului 

Argeş, organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducere la cunoştinţă publică. 

              Dată azi 5 ianuarie 2022 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ 

  MIHAI CLAUDIU CURTEANU     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                    ION SERGHIE 


